Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 21ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

Ata da 21ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete realizada dia 16 (dezesseis) de março de 2021, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente João Paulo Fernandes Resende. Às 09h00, em decorrência da reclassificação do Município de Conselheiro Lafaiete para a onda roxa do Programa "Minas Consciente", na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, com participação remota dos Vereadores Pedro Américo de Almeida, Sandro José dos Santos, Damires Rinarlly Oliveira Pinto, Renato Gonzaga de Melo e Eustáquio Cândido da Silva, nos termos do previsto no inciso IV do Artigo 2º da Portaria nº 025, de 07 de maio de 2020, e no inciso III do Artigo 3º da Portaria nº 031, de 27 de janeiro de 2021, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Expediente: Oficio do Conselho Municipal de Saúde. Ofício do Ministério Público de Minas Gerais. Ofício da COPASA encaminhando resposta ao Requerimento nº 091/2021. Ofícios do Executivo em resposta aos Requerimentos nos 018, 021, 023, 040, 060, 067, 075, 083 e 086/2021. Requerimentos nos 137 a 141, 143 e 144/2021. Indicações nos 295, 296, 301, 307, 361, 370, 371, 372, 385, 386, 387, 388 e 389/2021. Comunicado nº 016/2021 informando aos membros da Comissão de Legislação e Justiça que o Projeto de Lei nº 015-E-2021 já se encontra à disposição para parecer com prazo regimental de 06 (seis) dias. Deram entrada em pauta os Projetos de Lei nºs 013/2021 – "Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento e segurança nas escolas públicas municipais e cercanias.", de autoria do Vereador Giuseppe Laporte e 014/2021 - "Dispõe sobre a proibição do tráfego de caminhões e veículos pesados durante o 'horário de pico' no município de Conselheiro Lafaiete – MG.", de autoria do Vereador Erivelton Martins Jayme



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 20ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

da Silva. Nomeada a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Saneamento Básico para que se investigue a denúncia apresentada pelo Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Lafaiete, por meio do Ofício nº 033/2021, neste Expediente. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores Osvaldo César da Silva e Pedro Américo de Almeida. Ordem do Dia: Aprovado o parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei Complementar nº 001-E-2021. Retirado, a pedido do autor, o Requerimento nº 107/021. Aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nos 108, 112, 113, 127, 129, 132 e 141/2021. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 18 (dezoito) de março, às 09 horas, em decorrência da aprovação unânime do Requerimento nº 141/2021, de autoria de todos os Vereadores. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 22ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura). -///-

> Vereador João Paydo Fernandes Resende - Presidente da Câmara -

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto - Vice-Presidente da Câmara -

> Vereador Sandro José dos Santos - 1º Secretario da Câmara REMOTA

Vereador Giuseppe Lisboa Laporte - 2º Secretario da Câmara -

Vereador Oswaldo Alves Barbosa - 1º Tesoureiro da Câmara -



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 21ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

Vereador Angelino Cláudio Pimenta Neto - 2º Tesoureiro da Câmara

Vereador André Luis de Menezes

Vereador Erivelton Martins layme da Silva

Vereador Eustáquio Cândido da Silva

Vereador Osvaldo César da Silva

Vereador Pedro Américo de Almeida

Vereador Renato Gonzaga de Melo

Vereador Washington Fernando Bandeira

-///-